Pontifex Caroli opem aduersus Longobardū implorat.

Liberatā ab incursu Maurorum Galliā. Luitprandus Longobardorum Rex arma, quæ Carolo junxerat, in Ducem Spoletanum Frasimundum, &c, (hoc ad Gregorium Papam confugiente,) in ipsum vertit Pontificem. Unde magnifica hic legatione, & Carolo de victoria contra Saracenos gratulatur, & ipsius aduersus Luitprandum subsidium, tanquam Ecclesiæ defensoris enixa postulat. Nec frustra, cùm non armis, sed consilio bene de se meritum, Luitprandum, post excisam latitudinem Romanam, ad mitiora inflexerit, quamvis Leo

Gratulatur S. Bonifacio & Carolo de Hassorum conversione.

Isauricus non desineret huic bello ad subvertendum Pontificem alimenta subjecere. Idem Pontifex, literis ad S. Bonifacium & Carolum missis, magnopere utriusque zelum & operam extulit, quâ centenis hominum millibus

millibus ad fidem conversis Romana Christi Ecclesia  
amplicata per Hassiam Saxoniamque fuisset. Verum in-  
sequens annus, ut Leoni Isaurico, Gregorioque III, ita  
& Carolo Martello exitialis fuit; morte tamen dispari.  
Nam ut Leonis impia, & Gregorii pia, sic Martelli am-  
bigua multis visa est. Quanquam sinistris quorundam,  
ut ferunt, visionibus parum censem tribuendum. Eve-  
nit illi, quod in magnis Galliae Principibus saepe, ex hi-  
storiæ lege, memorandum est; ut nec sine vitiis, nec si-  
ne virtutibus insignioribus ab hac vita decesserit. Quare  
extrema hæc Dei judicio relinquimus. Carolus si qui-  
bus spoliaverit Ecclesiam bonis, fidelibus tamen pluri-  
bus illustravit, & heredes post se nobilissimos reliquit.  
Ex quibus testamento Patris Carolomannus regendæ  
Austrasiæ, Pipinus Neustriæ sub Theodorico, ac mox,  
hoc etiam extincto, sub Childerico Rege præfecti sunt,  
revera ipsummet Regem moderaturi. Grifo & Ægi-  
dius ex Sunachilde, Odilonis Bavariæ Ducis nepte, in  
regni partitione neglecti; sed hic mitioris ingenii mo-  
nasticen, ille arma amplexus spem regionum religioni  
prætulit.

Et Carolomanni præcipua religionis cura fuit, post-  
quam à S. Bonifacio de corruptis passim cleri moribus An. Chr. 742.  
querelas exceperat. Quocirca Moguntiacum Synodus Synodus Mo-  
Episcoporum convocata est, ubi salutaribus decretis guntina qua  
Clementis & Adelberti errores aboliti, luxus Cleri ca- ipse Episco-  
stigatus, consuetudo seminarum, venationes, & aucupia pus loco mo-  
damnata, vetitumque ne patratæ cædis convictus Epi- nifacius cum  
scopatum capesseret. Quo nomine Gervilio seu Gevi- Archiepisco-  
liebus Moguntinus Antistes sede motus, Bonifaciisque pi potestate  
omnium sententia est surrogatus, qui autoritate Zacha- præfectus.  
rie Romani Pontif. Metropolitanus, ad Carolomanni  
& Pipini Ducum preces, est declaratus, ac præter con-  
versas ab eo gentes, eidem Tungri, Colonia, Worma-  
tia, Spira, & Ultrajectum subesse jussi. Wirtzeburgi  
quoque & Erphesforti in Franciæ orientalis ac Turingiæ  
castris, sedes constitutæ sunt. Sed irritam Bonifacius  
M s cum

Zelo S. Boni- cum Zacharia impedit operam ad quorundam Episco-  
facii Milo porum (in quibus & Milo Trevirensis erat) libertatem  
Trev. aliquie coereendam, quod favore ac potentia nixi procerum, &  
perversi Epi- consilia & minas eluderent. Videtur quidem eo tem-  
scopi moveri pore S. Landeolus, quem in Chronico Constantieni-  
fede non po- Manlii appendix Trevorum Archiepiscopum dicit, in  
tuere. Milonis locum destinatus, at frustrato hanc sedem co-  
natu adiisse; ut & Rhemorum Episcopo Abeli factum.  
Morbus igitur multorum erat validior, quam ut medi-  
cina salubri corrigi posset. In Buchoniæ tamen salu-

Fuldensis Fuldense Monasterium S. Bonifacius, sub tutela Carolo-  
Abbatia ini- manni feliciter auspicatus, Sturmum eidem notæ san-  
tia. titatis Abbatem præfecit, ut alibi refrigerescentem pice-  
tatis ignem, alibi rursum inflammaret.

743. Interea Grifo matris suggestione, & ambitione exci-  
tatus propria, Laudanum in Picardia occupat, armisque  
ad potiora adspirat, sed Carolomannus Pipinūsque ju-  
stis copiis repente adsunt atque obsidione victum vin-  
ctumque in validissimum Arduennæ castrum ablegant.  
Tum Aquitaniam ab Hunoldo vendicant, tributario  
Ducis titulo eidem relicto. Post in Alemannos, Boios,  
Saxones conversa arma, ubique tam victoriosa, quam  
benigna; ut quæ omnibus ad obsequium redeunibus  
parcerent, præcipuumque belli fructum, in clementi-  
victis præstata collocarent. Et Carolomannum, cal-  
dioris ingenii juvenem, haec pietas, subdente D. Bois-  
facio stimulus, ad majora incitavit. Mundi ille vanita-  
tem & inconstantiam æstimare primū, ac dein asper-  
nari visus, Pipino fratri regnum in alios reliquit, au-  
caturus aliud nobilius in seipsum. Nec invitus ille lauda-  
vit factum, quo ipse ditior, frater sanctior fieret. Caro-  
lomannus igitur Romam ad Apostolorum limina, su-  
cessoremque, non sine donis, profectus, religionique  
Zacharia auctoratus, in Montis Soractis eremum se-  
abdidit. Quo cum multi, admiratione tam rare vi-  
tutis, atque ex Austrasia imprimis gente agna-  
tis, que inviserent, mundumque se videret, quem fugisse

745. 745.  
Caroloman-  
nus abdicata  
dominio  
Monastiken  
præfert.

Soracten, ac  
dein turbæ  
fugiens cas-  
simum petit.

consequi, ignotus cum uno sociorum Cassinum adiit, receptusque ad humillima fratrum servitia, tanquam è trivio est, ac Benedictinos inter tanto illustrior, quanto abjectior eminuit. Tam diversa uterque fratrum viâ ad gloriam, alter mortalem, alter immortalem contendit. Et quem horum maximè laudabimus? illum opinor, quem minimè imitamus. Tam ingenti à se invicem distant intervallo meliora sentire, & agere.

Pipinus Austrasia jam connexisque regionibus locu-  
pletior. Grifonem, flagrantem illâ quam frater abjece-  
rat, cupiditate, repente, per fractis carceris repagulis, in  
se vedit consurgere. Nam ad Saxonum primò opem, de-  
inde & Bojorum, ubi Hiltrudis soror Odiloni juncta, mox expug-  
natos.

An. Chr. 746.

Grifo elapsus

Saxones &amp;

Bojos com-

movet, sed

inde &amp; Bojorum,

ubi Hiltrudis

soror Odiloni

juncta, mox expug-

configit.

Quæ cum, viro defuncto,

fratrem amicè ha-

beret, ab illo cum filio Tassilone circumventa principa-

tu exiuitur. At Pipinus, ut primò Saxoniâ, ita &amp; postea

747.

Bavarîa Grifonem ejecit, Sequanamque atque Ocsiam

amnes inter, duodecim comitatibus, titulo Ducis, præ-

fecit. At his minimè acquiescens, cum ad Gaiferum In Aquitania

Aquitaniæ Ducem, qui Hunoldo fratri successerat, tran-

perit.

sisset, ejusque haud multò post uxoris formosissimæ

desiderio captus esset, proditos amores morte luit, ac Pi-

pino fratri Monarchiæ inter Francos occupandæ spem,

æmulis sublatis, reliquit.

Jam enim Childericus solo nomine Rex suburbano

749.

in agro delitescens, privatis vacabat deliciis. Semel

Childerico

Rege ad reg-

num inutili,

Pipinus ad-

tribunal conscendebat, solennia à populo vota ac dona

spirat.

accepturus: tum regni negotiis ad Proceres amandatis,

suum ipse repetens in latebris pingue otium, Majori

domus supremam administrationis, pacisque ac bello-

rum, curam deferebat. ut alterius esse labor, alterius

fructus honorque, non æqua rerum sorte, videretur.

Talis igitur regni fastidio, cùm, amorem Regum ejus-

modi, posthabere Francos Pipinus animadverteret; suá-

que, cùm beneficentiâ, tum humanitate plerosque sibi

Procerum

Procerum devinxisset, Burchardus Wirtziburgensis  
Præsul ac Fulradus aulæ Sacellanus Româ missi, exposita  
Childerici ignaviâ ac Pipini fide virtutéque, facile obti-  
nuere; ut Zacharias, solutis juramenti obligatione sub-

An. Chr. 750. ditis, Pipinum S. Bonifacio Moguntinenium Præsuli  
Pipinus Za- committeret inaugurations. Quod Sueffione in Fran-  
charia Pap. cia, magno Procerum consensu aplausuque gentis per-  
mandante actum est. Childericus verò cum uxore ad monasticam  
inauguratur disciplinam ablegati Merovingorum regiam stirpem  
Childerico conclusere, ante mortem mundo sepulti, pietate non  
in Monaste- riū relegato, illaudata, si tantum voluntariâ.

751.

Saxones vi-  
si.

752.

Et Longobar-  
di in Italia  
Pontificem  
sibi subdere  
conantes.

Pipinus subhæc Saxones, Franciæ virtutis cotem, ag-  
gressus, tam facilè viatos supplicesque, quām prompte  
rebelles habuit. A quibus reversus Theodosii villa,  
haud procul Treviris substitit, & solenni diplomate Cro-  
viæ Ecclesiam cum decimis & parte silvæ, quæ Contel-  
la dicitur Epternacensi Monasterio, in S. Willibrodi ho-  
norem, legavit.

Novam deinde victoriarum segetem Italia suppedi-  
tavit: ubi Aistulphus Longobardorum Rex latè omnes  
Pontificii juris agros urbesque armorum vi subigebat,  
Romamque ipsam seculari sibi jure parere cupiebat, Pe-  
trique successorem nullam, nisi in foro sacro, usurpare  
potestatem. Unde profugus in Galliam Stephanus III.  
Pont. Pipini auxilia implorabat, facile intelligens, & fa-  
nis se denique pro arbitrio moderandis arcendum, si  
profana amisisset. potestatem hanc humanæ potentiz  
substernendam non esse, ne alteri præterquam Deo ob-  
noxia teneatur. Et favit Pipinus, postquam beneficio  
non tantum, sed & manibus Pontificis in templo S. Dio-  
nysii Parisiis & ipse, & Berthrada conjux, & uterque fi-  
Franci fidem liorum Carolus ac Carolomannus sacro oleo pro Regi-  
Pipino ejus- bus inuncti, Proceresque Francorum Sacramento ob-  
que stirpi ju- ligati essent, ex alia nullâ, quām hac familiâ, dum ma-  
tant. res superessent, Reges diligere. Aistulphus, ut Pipe-  
num averteret, Proceribus Gallis pecuniam, Carolo-  
manno fratri legationem offert, minatus exterminium  
Casline,

754.

Proceres  
Franci fidem liorum Carolus ac Carolomannus sacro oleo pro Regi-  
Pipino ejus- bus inuncti, Proceresque Francorum Sacramento ob-  
que stirpi ju- ligati essent, ex alia nullâ, quām hac familiâ, dum ma-  
mant. res superessent, Reges diligere. Aistulphus, ut Pipe-  
num averteret, Proceribus Gallis pecuniam, Carolo-  
manno fratri legationem offert, minatus exterminium  
Casline,

Cassino, si arma Italæ inferret Pipinus. Et illa, & hic minime ingratæ venerunt, non tamen inflexerunt Regem jam in Pontificis defensionem juratum. Et hic in Gallia Viennæ haud multò post moriens, Cassino repetenti nil nisi cadaver remisit. Pipinus superatis Alpibus in ipso descensu hostium victor Aistulphum Ticini inclusum, huc impulit, ut jurejurando datusque obsidibus polliceretur, Exarchatum se Pentapolimque Romanæ sedi redditurum.

Verùm reverso in Galliam Pipino, possessas urbes Aistulphus juratæ fidei prætulit, ac reliquis etiam ipsaque Rex Longo-Romæ deturbare Pontificem conatus est. Qui ab ob-bard. fidem fessa jam urbe Legatum cum literis obsecratione plenis Pipino & ad Pipinum destinat; ac, licet obstante etiam Exarcha-tumque sibi, ut debitum postulante Constantino Co-pronymo, Regem in Italiam rursum pertrahit. Qui si demum præ-mili fortuna, & ad Alpium claustra victum & Ticino in-clusum Aistulphum ad extrema rededit, totoque Exar-chatu ac Pentapoli excedere coëgit. Reliquit tamen Constantinus monumentum suæ liberalitatis Pipino or-ganum musicum, rem id temporis Gallis incognitam.

Reversus in Galliam de regno, aptis legibus ac mo-deramine Procerum regendo, conventum instituit. quâ Proceres ad humanitate, ac velut communicata cum pluribus potestate, illorum sibi animos mirificè devinxit, qui deinde gendi adhimos ad posteros Parlamentorum, ut vocant, principia bet. istic inducere est visus.

Et hac tempestate Milo Trevirorum Antistes, more suo ad venationem egressus, apri dente, quarto infra utrem lapide, ad ripam Gelbis, lethaliter percussus interiit, in silva hodieum Milonis, ad probrofi exitus memoriā, nuncupata. Sepulchrum ad ingressum vici Erangii istic propè, ubi ceciderat nactus, ut inter feras jaceret, quibus suas impendere curas, quam Ecclesiae Milo Archiep. in ve-maluisset. Sedem post illum electus tenuit, qui jam natione ab ante sacris plerisque loco Milonis operatus fuerat, Hil-dolphus, claro Bojorum genere, Reginoburgo, ubi tunc emptus, suc-cessorema ha-gebat,

buit, è Ratis. agebat, aceritus. Qui tamen eremo, quam delege-  
bonensi ac- rat, decus vitamque suam claudi præoptasset, sed tanto  
ceritumMo- hac mitra dignior omnibus visus est, quantò ab illa am-  
nasterio, Hil- bitione fuisset remotior. De quo paucis multa vita pni-  
dolphum.

scus autor: *Vir, inquit, erat nobilitate generosus, religi- ne præcipuus, consilio cautus, operibus famosus, scientia eruditus, lingua urbanus, vitâ Deo placita, hominibus approbata.* Digna utique morum regula, quâ omnium Episcoporum aptitudinem ad munus tam excelsum me-  
tiatur.

757.

S. Hildolphi  
egregia vir-  
tus, & in S.  
Maximini  
Abbatiam  
liberalitas.

Sepulchrum  
S. miraculo-  
sum intactū  
que aquis.

Monasterii  
amplificatū  
opere & per-  
sonis.

*Lupus Epis.  
in vita S.  
Maximini.*

Dæmones &  
tempestas  
ayera.

Vix admissus in sedem, cùm rebus sacris templisque, lubrica Rectoris negligentia collapsis, manum admovit. Eminuitque ejus cum sedulitate liberalitas, in D. Maximini tam æde sacra, quâ Monasterio ad illustriorem cultum frequentiamque excitando, quod Sancti illius prodigiosi eâ ætate Cineres mereri sunt visi. Nam exundans aquarum illuvies, quæ totum nuper templum occuparat, sepulchrum reverita, circum muri specie, cum omnium admiratione surrexerat, pignus sacrum non ausa contingere. Ergo ponè D. Hilarii cellam a-  
dem S. Joanni Evangelistæ sacram, ab ipsis fundamentis, illustri opere novam erigit. Cui absolutæ præter trecentorum è Thebæa legione Martyrum corpora, Agi-  
tique ac Nicetii sacra ossa, D. Maximini cypressinam in marmore tumbam infert, Monasterioque juxta ele-  
ganti structura condito amplisque vectigalibus donato centenarium Religiosorum constituit numerum, qui continuatis noctu interdiuque divinis laudibus operam darent, episcopalique tutelâ fruerentur. Et probavit studium Deus: siquidem energumeni ad D. Maximini sepulchrum plures, in quibus ex Pipini aula Brunco Clericus, Ericus Alemannus vir illustris, Cunibertus ex fi-  
lia Regis nepos, Dæmonis insessoris vinculis exsoluti sunt. Maritimam etiam sex navium classem tempo-  
stati, extrema omnibus minanti, Ibbo Frisius S. Maximini opem implorans cripuit, spectabili inter fluctus sen-  
tientibus occulit.

occurrente, qui & voce pericitantes solatus bono esse  
animo jussit, & præsentia undas ventosque compo-  
suit.

Saxonum inter hæc inquieta gens, non semel bello 759.  
victa, ut erat idolatriæ dedita, Christiano obsequium Saxones &  
Domino invita deferebat, trecentos denique caballos Aquitani  
tributi loco quotannis imperatos admisit. Subinde perpetua  
Aquitanicum cum Gaifero bellum exortum est, quod bellorum  
pluribus usque ad mortem annis utrumque exercuit.  
ut magna regna, tanquam maria, nunquam diu sine tem-  
pestate existunt.

Nec tamen inter arma rerum Pipinus sacrarum curam 760.  
posuit, sed Bertradæ excellentissimæ conjugis impulsu, Prumiensis  
Eiffiacis in finibus, triginta circiter à Trevorum me- Abbatia à Pi-  
tropoli passuum millibus, Prumiense Monasterium, pino funda-  
amœna in valle ad Proneam rivum, magnifico opere ta. cui Cano-  
impensisque planè regiis, excitavit: magnorum postea nici ad S. Go-  
Principum comitumque sub D. Benedicti disciplina fu- arē subjecti.  
turum religiosæ vitæ domicilium. Assuerum vero,  
pietatis religionisque eximiæ virum, his primum Abba-  
tem dedit, cui hospitales S. Goaris ad Rhenum Cano-  
nicos, parum sui instituti nominisque memores, parere  
quoque, suo ut Präfuli, cellâ fiduciario jure attributâ,  
jussit. Quos ille, malè quondam ab eis ut hospes cul-  
tus, nunc sui juris factos, ad pristina D. Goaris discipli-  
næ vestigia reduxit.

Eminuit & hoc tempore illustri morte Chrodegandi Chrodegan-  
Metensis Episcopi virtus, quâ cum generis dignitate dux Meten-  
(ut qui Pipini Regis ex Landrada sorore nepos esset) sis Episcopus  
conuncta, obtinuit Româ Archiepiscopale pallium sal magna auto-  
vo tamen jure Metropolitanæ Ecclesiæ Trevirensi, cui ritatis palli-  
obligatus prisca lege mansit, quanquam Episcopos ipse  
per diversas civitates constitueret. Referendarius ille  
quondam in aula Martelli, facundiâ Latiique sermonis,  
& rerum usus peritus, legationibus ad Romanam sedem  
exercitatus, magnam sibi autoritatem apud omnes  
comparaverat. Unde & hoc privilegio insoliti in illa  
sede

Canonicos  
cœnobio in-  
clusit.

sed honoris exultus, personæ illud, non cathedra-  
quisiverat. Pipini verò usus munificentia nobilissimam,  
præter alia opera, D. Stephani basilicam, quæ omnium  
in se oculos amplitudine & magnificentia traheret, au-  
spicatus est, quam deinde posteri Metis absolverunt. Di-  
sciplinam quoque clericorum Romana ab urbe peti-  
tam, quâ unius cœnobii legibus, communique mensa  
proventuumq; usu fruerentur, in Austrasiam induxisse,  
aut (quod verius) instaurasse collapsam memoratur;  
sed quæ in ruinam posteris rursum seculis est inclinata,  
ut in declive semper facilior, quâ in arduum est via  
& libertatem, etiam in sacris, adstringi difficile pa-  
mum.

An. Chr. 766. Afluero, cui ante memini Cellam D. Goaris com-  
Nova ad S. missam, hæc animo cura sedidit, ut locum prodigiis cele-  
Goarem Ec- brem illustriori decoraret Ecclesia, unde circa orato-  
clesia, imbri- rium ampliorem muris extollere basilicam cœpit, quod  
bus nontan- cœlites novo insolitoque favore probare visi, cum fre-  
girur. quens de cœlo imber, turbaturus ceteroquin operas la-  
boremque, aversus toto structuræ tempore fucrit; quam  
vis vicinos montes ac flumen inundaret.

768.

Stephanus IV. Rom. Pontifex illa quoque ætate in-  
dulxit, ut Leodium amplitudine suâ excrescens, aliquot  
possideret è Trevirorum, uberrimis Sanctorum, cam-  
pis reliquias. unde Otgeri Decani auspiciis, præter aliæ  
Divorum ossa, S. Materni codem delata sunt, ut quo  
vivus propius inviserat, mortuus rursum salutis gra-  
tiâ adiret.

Hildolphus  
Trev. Arch.  
substituto si-  
bi Weoma-  
do solitudi-  
nem præfert.

Quo tempore Hildolphus Trev. Archiepiscopus, san-  
ctioris iterum solitudinis amore flagrans, VVeomado Ab-  
bate ex Maximiniano vel Mediolacensi asceterio in lo-  
cum accersito, per obstantes populi lacrymas prece-  
que invictus penetravit ad eremum Vogesi, Deodati N-  
vernensis Episcopi virtute atque exemplo provocatus,  
ac Jacobi Tullensium Præsulis indulgentiâ, in amoena statu-  
ad Murtam amnem valle, quæ Galilææ dicta est, prodi-  
Monasterium excitavit. Quin affluente deinde ad vita  
Sanctionis

Sanctoris famā multitudine; variisq; cā solitudine captis, varia locis diversis cellas cōdidit, atq; habitatoribus sub sua disciplina implevit. In quibus, è Treverica urbe Spi- Accedunt a-  
nulus, tum Joannes, ac Benignus Germani fratres cō- lii, & S. xdes  
nobitæ, ut ferunt, D. Maximini. Tres ad rivū Rabado, ra- excitantur,  
paci à cursu sic dictum, ædes, unam Deiparæ, alteram D. ac Monaste-  
ria.

Petro, tertiam D. Joanni collocarat. quarum primam, diversis coronatam cellis, ac domiciliis, amplio Monaste-  
rio auxit, quod Medianum est appellatum, eique Leut. Medianum  
baldum, rerum divinarum humanarumque scienc- Monasteriū.  
tissimum Abbatem, dedit. Succendit idem religio.

his ardor Eberhardi; \* qui Germanus Hildulphi erat, \* Ehrardus  
animatum; ut is quoque feliciter Ratisbonensem, quā ful- vel Erhar-  
gebat, insulâ, idem apud fratrem solitariæ vitæ genus dds alii.

excoleret. Quam demissionem utriusque Deus prodi- Odilia virgo  
gio illustravit. cum Eticonis Alsatiæ Ducas & Bertwindæ oculis rece-  
filia, quam Odiliam nuncupabant, adducta oculorum. ptis Deo se  
que orbata usū, opem à viris sanctis rogaret. Qui mo- inuerunt gentilem adhuc pueram: ante mentis cæcita- addixit.